
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                          

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo) 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
SERGIO DE SOUZA PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 5 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 5 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................. 6 
Atos do Secretário Municipal de Assistência Social ..................................... 6 
Atos do Diretor Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 6 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente Interino .......................................................................... 7 
Avisos, Editais e Notificações ....................................................................... 35 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

(Respondendo interinamente pela Presidência da Câmara Municipal de 
Queimados) 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 628 – Sexta - feira, 09 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO Nº 2.403/19, DE 09 DE AGOSTO DE 2019. 

“Rerratifica o edital do concurso público e dá outras providências.” 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo nº 3626.2019.05,  

D E C R E T A: 
Art. 1º - Rerratifica o Edital de Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de cadastro de reserva, para 
provimento de vagas para cargos estatutários permanentes da Administração Direta da Prefeitura Municipal de Queimados, nível 
médio e nível superior, fixado no Decreto nº 2.401/19 e no item “1.1” do Edital, na forma do anexo que integra o presente decreto. 
 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 02 de agosto de 2019. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
P R E F E I T O 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 628 – Sexta - feira, 09 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,                              
                                                                               RESOLVE: 
PORTARIA Nº 719/19. Altera a Portaria nº Nº. 393/19, publicada no DOQ nº539 do dia 29 de Março de 2019.  
 
Art.1º- Nomear, as Instituições eleitas na Plenária da 9º Conferência Municipal de Saúde de Queimados no dia 17/03/2019 e 
respectivos representantes abaixo identificados, para compor o Conselho Municipal, para mandato de 4 (quatro) anos, a contar da data 
da Posse que será realizada no dia 01/04/2019 com o término no dia 01/04/2023. 
 
Art 2º - E conforme o Edital nº02/2019 para compor as vacâncias do Segmentos dos Usuários e de Trabalhadores(as) do Conselho 
Municipal de Saúde e tais vacâncias citadas na Portaria nº393/2019 no DOQ nº539 do dia 29 de Março de 2019. 
 
I) Segmento de Usuários: 
 
- Grupo Social Integral Professor Amorim 
Titular: Marco Venicio dos Santos 
Suplente: Alessandro Silva 
 
- ONG. dos Aposentados e Pensionistas de Queimados 
Titular: Josué Silva da Costa 
Suplente:  Leonardo Rogério Stassen Ribeiro 
 
- Associação de Moradores do Bairro Vila Central Queimados 
Titular: Maria Ramos da Graça Rocha 
Suplente: Pedro Paulo Sampaio de Farias 
 
- Cruz Vermelha Brasileira Filial do Município de Queimados 
Titular: Tiago Ribeiro Dias  
Suplente: Lucimar Correa do Amaral 
 
- Associação de Moradores e Amigos da Vila Nascente  
Titular: Regina Lucia Alves Costa Paiva 
Suplente: A designar 
 
- Associação de Liberdade de Expressão e Diversidade – ALED 
Titular: Márcia Rodrigues Augusto 
Suplente: Nilza da Silva 
 
- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Queimados – APAE 
Titular: Waldira Viol Soares 
Suplente: Lizomar Monteiro Ferreira 
 
- Associação Comercial e Industrial de Queimados - ACIQ 
Titular:Alberto Veríssimo Araújo 
Suplente: Deverly Antinareli Gomes 
 
- Sindicato dos Trabalhadores em Transportes em Geral dos Municipios de Queimados e Japeri - STTMQJ 
Titular:Luciane Pinto de Almeida 
Suplente: Jorge José Campos 
 
-  Paróquia Nossa Senhora da Conceição  
Titular: Bruno Neri Ribeiro 
Suplente: A designar 
 
II) Segmento de Profissionais de Saúde 
 
- Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Queimados 
Titular: Marcelo Ribeiro de Souza 
Suplente: Luiz Henrique Santos Santana 
 
- Conselho Regional de Odontologia do Rio de Janeiro (CRO/ RJ) 
Titular: Janaina Barão de Souza 
Suplente: A designar 
 
 - Sindicato dos Trabalhadores no Combate as Endemias e Saúde Preventiva no Estado do Rio de Janeiro - SINTSAÚDERJ 
Titular: Jacyro Jose dos Santos Ferreira 
Suplente: A designar 
 
- Hospital Infantil de Queimados 21 de Julho 
Titular:Rosangela Santos Mello 
Suplente: Marcela Santos Freire 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 628 – Sexta - feira, 09 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

- Última Vacância  
 
III) Segmento de Gestores 
 
- Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Amanda Morais dos Santos 
Suplente: Altamiro do Nascimento Costa 
 
- Secretária Municipal de Saúde 
Titular: Ruth do Nascimento Silveira 
Suplente: Douglas Viana Pessanha  
 
- Representante da Administração do Município de Queimados 
Titular: Anderson Nascimento Nunes - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico  
Suplente: Luiz Augusto da Silva Macedo - Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania 
 
- Representante da Administração do Município de Queimados 
Titular: Paula Ribeiro Menezes - Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Queimados 
Suplente: Alessandra Montalto - Secretaria Municipal de Assistência Social 
 
- Centro Nefrológico de Queimados – Prestador de Serviços de Saúde 
Titular: Maria da Glória dos Santos Araújo Lima 
Suplente: Flavia Martins de Oliveira 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogadas as disposições contrárias das portarias anteriores. 
 
 
PORTARIA Nº 720/19. O Prefeito Municipal de Queimados no uso de suas atribuições que lhe são conferidas; 
CONSIDERANDO a Instituição do Sistema Municipal de Defesa Civil e o Plano de Contingências; 
CONSIDERANDO que os Órgãos que compõe o SIMDEC (Sistema Municipal de Defesa Civil) obrigatoriamente estabeleceram 
Representantes para responderem pelas atribuições conferidas aos mesmos na qualidade de Grupos de Atividades Coordenadas 
(GRAC); 
CONSIDERANDO que no período do verão há possibilidade do Município de Queimados ser assolado por fortes precipitações 
pluviométricas de grande intensidade, trazendo toda sorte de infortúnio para os munícipes; 
CONSIDERANDO as informações em acordo a primeira reunião ocorrida em maio deste ano; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Convocação de todos os Secretários e dos designados de cada Secretaria para a reunião do SIMDEC, GGRRD, GRAC, que 
ocorrerá no dia 14 de agosto de 2019, às 10h, no Gabinete do Prefeito. 
 
Art. 2º - Definir calendário de atividades do GGRRD/GRAC de prevenção.  
 
Art. 3º - Definir responsáveis de acordo com a publicação da portaria nº 517/19. 
                       

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,  

            RESOLVE:  
 

*ERRATA 
PUBLICADA NO DOQ. 626/19 de 07 de agosto de 2019. 
 
Onde se lê: Portaria nº 771/SEMAD/2019 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, INDEFIRO o pedido de Auxílio 
Natalidade para o servidor CLEIDE MALVINA LUCAS DOS SANTOS, Professor II, matrícula nº 11470/01 - SEMED, nos termos do 
art. 195 da Lei 1060/2011. _ (Processo nº 3189/2019/05). 
 
Leia-se: Portaria nº 771/SEMAD/2019 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Auxílio 
Natalidade para o servidor CLEIDE MALVINA LUCAS DOS SANTOS, Professor II, matrícula nº 11470/01 - SEMED, nos termos do 
art. 195 da Lei 1060/2011. _ (Processo nº 3189/2019/05). 
*Republicado por haver incorreções. 
 

                                                                   ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 628 – Sexta - feira, 09 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 5 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 

ATO Nº 006/2019. “Estabelece critérios contábeis em processo licitatório.” 
O Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento, no uso de suas atribuições legais. 

DETERMINA: 
 

Art. 1 - O Presente ato torna nulo o ato 004/2019 SEMFAPLAN de 12 de julho de 2019. 
 

Art. 2 - O critério adotado pelo Município de Queimados, no que tange a análise da capacidade financeira do licitante em processos 
de licitação, será a verificação de um dos seguintes índices: Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) ou Liquidez Corrente (LC), 
resultantes da aplicação das fórmulas estabelecidas no ANEXO I deste ato, em que, no mínimo, deverá ser maior ou igual a 1. No caso 
do índice ser menor que 1, poderá ser analisado o capital social ou patrimônio líquido, escolhendo a conta contábil que atingir, no 
mínimo, 10% do valor do objeto licitado. 
Parágrafo único: O índice adotado em cada certame será estabelecido pelo contador indicado pela Secretaria Municipal de 
Administração, de acordo com o objeto a ser licitado no processo administrativo. 
 

Art. 3 - O critério adotado pelo Município de Queimados, no que tange às Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP), 
será a avaliação do capital social ou patrimônio líquido, na qual será utilizada a conta contábil que tiver maior saldo. 

 
 

FABIO CRISTIANO DA SILVA 
Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 

 
 
 

ANEXO I 
 

INDICE DE LIQUIDEZ GERAL 
 

ILG ≥ 1 Obtido pela aplicação da seguinte formula 
 

ILG = AC + ANC  
          PC + PNC 

 
 

INDICE DE SOLVENCIA GERAL 
 

ISG ≥ 1 Obtido pela aplicação da seguinte formula 
 
 

ISG =     AT  __ 
          PC + PNC 

 
INDICE DE LIQUIDEZ CORRENTE 

 
ILC ≥ 1 Obtido pela aplicação da seguinte formula 

 
ILC =____AC___ 

          PC 
 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
Processo nº 13.0200/18. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Munícipio em fls. 139/143 e da Controladoria Geral do 
Município em fls. 144/145, RATIFICO a dispensa de licitação, na forma do artigo 24, II da Lei nº 8.666/93, HOMOLOGO a despesa no 
valor total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais), para contratação de empresa para realização de exame de raio X dos membros 
inferiores para atender ao munícipe Jander Filipe Sobreira Brito e  ADJUDICO em favor da empresa INSTITUTO HERMES PARDINI 
S/A, inscrita no CNPJ sob o nº 19.378.769/0116-15. 
 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 
 
 

   



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 628 – Sexta - feira, 09 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 6 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 

O Subsecretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:  

Portaria n.º 093/SEMUR/2019 – Publica Alvará de Licença. Tornar público o ALVARÁ DE LICENÇA n.º 030/2019, para construção 
de três edificações de uso residencial, situadas na rua José Firmo, n.º 136, Lote 08, quadra 35, Loteamento Vila Camarim, Bairro do 
Carmo, Queimados–RJ, emitido em 24 de julho de 2019, através do processo de nº. 2787/2019/10, em que é requerente Cruz 
Magalhães Construções e Empreendimentos Imobiliários LTDA. 

 
Portaria n.º 094/SEMUR/2019 – Publica Alvará de Licença. Tornar público o ALVARÁ DE LICENÇA n.º 031/2019, para construção 
de três edificações de uso residencial, situadas na rua José Firmo, n.º 134, Lote 09, quadra 35, Loteamento Vila Camarim, Bairro do 
Carmo, Queimados–RJ, emitido em 24 de julho de 2019, através do processo de nº. 2788/2019/10, em que é requerente Cruz 
Magalhães Construções e Empreendimentos Imobiliários LTDA. 
 
Portaria n.º 095/SEMUR/2019 – Publica Alvará de Licença. Tornar público o ALVARÁ DE LICENÇA n.º 029/2019, para construção 
de um edifício de uso comercial, situado na rua Hortência, n.º 92, Lote1392, Loteamento Vila Camarim, Bairro Centro, Queimados–
RJ, emitido em 02 de julho de 2019, através do processo de nº. 1704/2018/10, em que é requerente Espólio de Francisco José 
Gonçalves. 

 
Portaria n.º 096/SEMUR/2019 – Publica Alvará de Licença. Tornar público o ALVARÁ DE LICENÇA n.º 032/2019, para construção 
de um edifício de uso residencial, situado na rua Bacurau, n.º 75, Lote 13, Quadra QSD, Loteamento Vila Pacaembu, Bairro Vila 
Pacaembu, Queimados–RJ, emitido em 07 de agosto de 2019, através do processo de nº. 3271/2019/10, em que é requerente Elias 
Lino Accioly. 
 
Portaria n.º 0097/SEMUR/2019 – Publica Certidão de Remembramento. Tornar pública a CERTIDÃO DE REMEMBRAMENTO N.º 
133/2019, dos lotes 1393, 1392 e 1320, perfazendo o lote 1392, situado na Rua Hortência, Loteamento Vila Camarim, Bairro Centro, 
Queimados-RJ, emitida em 02 de agosto de 2019, através do processo de n.º 1704/2018/10, em que é requerente a Espólio de 
Francisco José Gonçalves. 

 
ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 

Subsecretário Municipal de Urbanismo 
 

Atos do Secretário Municipal de Assistência Social 
 

A Secretaria Municipal de Assistência Social de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

ATO Nº 001/2019, 05 DE AGOSTO DE 2019. Requerer o deferimento do pedido de reconhecimento de dívida referente ao processo 
administrativo nº 2036/2018/09 relativo ao período em que o imóvel situado na Rua Tomaz Pereira, s/n, lote 06, quadra F, bairro Jardim 
da Fonte, Queimados/RJ, destinado à instalação de um Centro de Referência de Assistência Social, pelo período de 04 de abril de 
2017 a 19 de abril de 2018, no valor de R$ 51.001,48 (cinquenta e um mil um real e quarenta e oito centavos).  
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
Secretário Municipal de Assistência Social 

 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

Resolve: 
Portaria nº. 065/19. Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Maria Benvinda de 
Oliveira Santanna Baldez, tendo em vista o que consta no processo nº. 0107/2019/15, com fundamento no artigo 6º da EC 41/03 c/c 
artigo 40, § 5° da CRFB/88, matrícula nº. 1546/61 ocupante do cargo de Professor ll, MAG-1, nível N, lotada na SEMED - Secretaria 
Municipal de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor ll, MAG-1, nível N arts. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98........................................R$ 2.829,00  
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM....................................................................................................R$ 1.131,60 
Grat. Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95...........................................................................................................R$ 565,80 
Grat. Regência de Turma, 30%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95.........................................................................................................R$ 848,70 
Total dos proventos de aposentadoria:..................................................................................................................................R$ 5.375,10 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

Diretor-Presidente PREVIQUEIMADOS 
 

 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 628 – Sexta - feira, 09 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 7 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Atos do Poder Legislativo 
 

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 628 – Sexta - feira, 09 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 8 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 628 – Sexta - feira, 09 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 9 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 628 – Sexta - feira, 09 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 10 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 628 – Sexta - feira, 09 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 11 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 628 – Sexta - feira, 09 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 12 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 628 – Sexta - feira, 09 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 13 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 628 – Sexta - feira, 09 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 14 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 628 – Sexta - feira, 09 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 15 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 628 – Sexta - feira, 09 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 16 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 628 – Sexta - feira, 09 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 17 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 628 – Sexta - feira, 09 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 18 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 628 – Sexta - feira, 09 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 19 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 628 – Sexta - feira, 09 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 20 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 628 – Sexta - feira, 09 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 21 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 628 – Sexta - feira, 09 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 22 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 628 – Sexta - feira, 09 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 23 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 628 – Sexta - feira, 09 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 24 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 628 – Sexta - feira, 09 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 25 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 628 – Sexta - feira, 09 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 26 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 628 – Sexta - feira, 09 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 27 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 628 – Sexta - feira, 09 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 28 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 628 – Sexta - feira, 09 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 29 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 628 – Sexta - feira, 09 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 30 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 628 – Sexta - feira, 09 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 31 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 628 – Sexta - feira, 09 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 32 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 628 – Sexta - feira, 09 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 33 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 628 – Sexta - feira, 09 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 34 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 628 – Sexta - feira, 09 de Agosto de 2019 - Ano 03 - Página 35 

  
  
 
 
   

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 
CHAMADA PÚBLICA N°01.2019 

A Presidente no uso de suas atribuições legais, TORNA SEM EFEITO O ADIAMENTO SINE DIE para o Credenciamento do Produtor 
Rural, Agricultor Familiar, Associação ou Cooperativas da Agricultura Familiar visando posterior aquisição de Gêneros e Produtos 
Alimentícios da Agricultura Familiar e Empreendedor Familiar Rural para atender aos alunos matriculados na Rede Municipal Pública 
de Ensino, em conformidade com o Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE referente ao processo administrativo nº 
4698/2018/05. 

Tatiane Galvão Lucas 
Presidente 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE QUEIMADOS 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2019 
A Prefeitura Municipal de Queimados, através da Secretaria Municipal de Saúde, TORNA PÚBLICA a realização do CHAMAMENTO 
PÚBLICO SEMUS Nº 001/2019, INEXIGIBILIDADE SEMUS nº 001/2019 para seleção de entidades filantrópicas sem fins lucrativos e 
privadas que tenham interesse em prestar – Tabela SUS, os serviços de saúde de média e alta complexidade em atendimento 
ambulatorial e hospitalar de serviços de Consulta e Exames Oftalmológicos, Serviços de Fisioterapia, Serviços de Ortopedia, Serviços 
de Ressonância Magnética, Serviços de Tomografia Computadorizada, Serviços de Diagnóstico de Radiologia, Serviços de 
Diagnóstico por Ultrassonografia, Serviço de Análise Clínica, Serviços de Exames Especializados, de forma complementar do Sistema 
Único de Saúde – SUS, no âmbito do Município de Queimados. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13/1199/2017 
RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br ou na sede da Secretaria Municipal de Saúde, no setor de Licitação da SEMUS, 
LOCALIZADO na Rua Marinho Hemetério de Oliveira, 1.170, centro, Queimados / RJ das 09:00 às 16:00 horas, mediante à entrega de 
uma resma de A4 e carimbo contendo o CNPJ da Empresa, a partir da publicação. Lívia Guedes Simões Secretária Municipal de 
Saúde. 

Lívia da S. M. de Assis Quintanilha 
Pregoeiro 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                                          

 

http://www.queimados.rj.gov.br/

